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TtakácM M uj, e íö ü
Emberek! Ti, ak ik  büszkén és gőgösen 

jártok meleg' b undá tokban ,  akiknek isme­
retlen foga lom  a nélkülözés,  a nyom or, a 
fűtetlen szoba, az éhezés, kiknek gyerm e­
kei nem tud ják ,  mi a d idergés és koplalás, 
hozzátok szól ez a kis irás, szivetekbe akar 
utat találni, a m egé r té s t  keresi  és a szegé­
nyek, az élet ny o m o ru lt ja in ak  érdekében 
telketekbe a k a r ja  vetí teni az emberi érzé­
sek legnem essebbikének, a felebaráti sze­
re te tnek ösztökélését  — a szeretet  ünne­
pének legm éltóbb érte lmezésére  és a szere­
tet p a rancsa inak  gyakorlására .

Elmúlt az ősz, a természet m úlandóságá­
nak, az enyészet kezdetének  az évszaka. 
Jön a r ideg, a kegyetlen  tél. Ja j  annak, aki 
szegény. Nincs m eg  a téli fája, a télre való 
gúnyája,  m ag á n ak  és gyerm ekeinek  a láb­
belije. Sok, n a gyon  sok itt Léván és a 
a járásban  a rongyos ,  szegény ember. Szá­
mosán vannak, ak ik  nagyon  hirtelen, roha­
mosan csúsztak lefelé, a szegénység, a nyo­
mor felé. Mai n apság  a látószem ü ember 
alig lát mást,  mint rohanó ,  rongyos  em ­
bereket.  Csaknem feldöntik  egymást  a ro ­
hanásban azok, akiket  ezer baj hajt  az élet 
nyo m o rú ság o s  fenn ta r tásá ra .

Ha valaki,  va lam ikor  a mostani k o r  tö r ­
ténetét  m egír ja ,  úgy, ahogy  a kő. bronz és 
a többi régebbi k o r  tö r tén e té t  m egír ták  — ! 
nem adhat  más nevet ennek a kornak ,  mint 
ezt: »A roham os ,  szaladó korszak«. Mintha 
az em berek  menekülni szeretnének a *ok

ezerféle bajtól és mintha reménytelenül, ki­
látástalanul vergődnének a sorscsapások 
tömkelegében.

De nemcsak a közönséges,  ha landó em ­
berek nyom orult ja i  rohannak  az élet n yo­
m orúságában ,  hanem az élő világ leg h a ­
talmasabb uralkodója,  a halál is szaladva 
végzi az ő a ra tó  m unkájá t  a n y o m o rb an  
fe trengők  között .

A n y o m o r  és a szegénység a legjobb 
száll ítója a kaszás halálnak és aki jó té ­
konyságával egy ilyen veszendő életet 
m egm ent,  vagy meghosszabbít ,  az az igazi 
ember, aki előtt kalapot kell em elnünk és 
akinek k i já r  minden tisztelet és m egbecsü ­
lés.

Karácsony ünnepe közeledik. A meleg 
szeretet  ünnepét  várja  a világ.

Mementó móri!
G ondo l ja tok  azokra  is, ak iknek  nem 

adato t t  mód arra ,  hogy ezt a m agasz tos  
ünnepet meleg o t thonban,  gondtalanu l,  az 
a ján d ék o k n ak  örülve ülhessék meg. G o n ­
dolja tok  az á rta tlan ,  éhező és fag y o sk o d ó  
gyerm ekeire  a n y o m o rtan y ák n ak ,  n y ú j t ­
sa tok  nekik abból a világot á t fo g ó  szeré­
téiből, melyet az is tenem ber h irde te t t ,  va­
rázso ljá tok  az ö röm  és legalább a p i llanat­
nyi bo ldogság  rózsáit a sz i ikölködök sá­
padt,  sovány arcára  és h igy jé tek  el, mele­
gebb, bensőségesebb és ö röm te l ibb  lesz a 
ti ka rácsonyo tok ,  a ti ünnepetek  is.

K. S.

A népesedés
A múlt heti számunkban e cim alatt megjelent 

nagyon helyes cikkre bátor vagyok egy megjegy 
zést fűzni. Teljes egészében helyeslem a cikkíró 
fejtegetését, azonban szerény nézetem szerint van 

i annak még egy igen komoly oka, hogy miért 
csökken a születések száma. Nagyon komoly oka 
van annak, hogy némely anya nem akar, mert 
nem mer gyermeket a világra hozni. E félelem 
még a világháborúból maradt vissza. Mikor kö­
nyörtelenül a háborúba vitték a férfiak legtöbb­
jét, hogy azok megcsonkítva, vagy egyáltalán ne 
kerüljenek vissza. Anyák a legkedvesebb és leg­
drágább kincsüket, szép fiaikat, jövőjük remény­
ségét veszítették el. Hát ezért küzdöttem éjjel 
nappal — fakadt ki sok anya — ezért neveltem 
fel telkemmel és véremmel a fiamat, hogy a hábo­
rú borzalmai közt veszítsem eJ?

Ezen feljajdulás a mai asszonyaink szivébe 
ment. Miután az emberek harci kedve, háborús 
vágya sem igen csökkent, azért irtóznak a mai 
kor asszonyai attól, hogy a népesedést előmoz­
dítsák avval, hogy gyermeket szüljenek.

Én meg vagyok győződve arról, ha az államok 
a háborút kizárnák a lehetőségek sorából, ha az 
asszonyoknak nem kellene attól félni, hogy gyer­
meküket, ha felnevelték, háborúba viszik, akkor 
szívesen vállalnának anyai szerepet, vagy leg­
alább is szívesebben.

Azt is elismerem, hogy a háború lehetőségének 
| eltűnése nem szüntetné meg teljesen a népesedés 

emelkedését gátló okokat, de ép úgy mint a múlt 
I heti cikkben felsorolt érvek, úgy ez is nagyban 

hozzájárulna ahhoz, hogy az állam és a társa­
dalom által annyira kívánatosnak tartott születé­
sek számának nagyobbodása bekövetkezzék.

ÚJVÁRI ANNA.

A Levice
Kedvező 
fizetési 
feltételek!

Erdélyi és szlovenszltói lelkiség
kérdéséről tartottak elődadást a J. M. K. T. , 
legutóbbi estjén Tunyogi Csapó András és 1 
Narancsik Imre a losonci ref. teológia elő­
adói. Az erdélyi származású Tunyogi Csa­
pó András alapos és elfogadható megvilá- j 
gitássál vázolta azt a ikülönleges helyzetet, 
amelyben és amelyek hatása alatt az u. n. 
erdélyi lelkiség kialakult, nemcsak a ma­
gyarságnál de a másik két ott élő nemzeti­
ségnél .a románoknál, a szászoknál. Erdély 
földrajzilag mindig különálló egység volt 
és ezen egység határain belül élő három 
nemzetiség állandóan kisebbségi sorsban 
élt egymással és egymás mellett, mert az 
egyik számbeli fölényét a másik kulturális 
és anyagi fölénye ellensúlyozta. Ez a kü­
lönleges helyzet alakította ki a speciális 
erdélyi lelkiséget, amelynek elsősorban volt 
köszönhető az, hogy az erdélyi magyarság 
alkalmazkodott elsőnek egységes tellépés 
sel a változott viszonyokhoz. Ugyanazzal 
az egységgel tud válaszolni mindenkor az

ellene irányuló támadásokra. Tunyogi Csa­
pó kifejtette, hogy a vásárhelyi találkozó 
nem programadás volt, hanem csak az ál­
talános közóhajnak az összefoglalás. 
Narancsik Imre a szlovenszkói lelkiség ki­
alakulását keresztény, népies nemzeti ala­
pon látja. Az anyaországtól külön válasz­
tott magyarság közül a csehszlovákiai ké­
pezi a demokratikus nyugati Magyarorszá­
got, az igazi u. n. ujarcu magyarságot. «A 
mi lelkünk kisebbségi lélek és ez nem bű­
nünk, nem hibánk — mondotta Narancsik 
— de keresztünk, amelyet mindenkor be­
csülettel kell viselnünk.« Az igazi szioven- 
szkói lelkiség — Narancsik szerint — csak 
most van kialakulóban, amelynek kifejlő­
dését minden magyarnak erkölcsi köteles­
sége elősegíteni. Az értékes előadáson ke­
vés számú hallgatóság volt jelen. Ezzel a 
J. M. K. T. őszi ciklusa befejeződött, a ta­
vaszi előadássorozat februárban kezdődik.

M o z i k  m Ü 6 o \ a :

SZERDA, CSÜTÖRTÖK.
Orient mozgó: Vojnarka. Alois Jirásek klasz- 

szikus regénye, legolvasottabb müve. Lejátszódik 
a solferinói csata után. Az anyaság, szerelem, 
néphit, féltékenység problémái egy megrázó, ha­
talmas arányú filmalkotásban. Főszereplők: An­
tónia Nedosinská, Zdenek Stepánek, Jifina Step- 
niéková, J. Plachta.

PÉNTEK, SZOMBAT, VASÁRNAP.
Orient mozgó: A nagy Ziegfeld. Ragyogó 15 

slágerszám, pazar pompájú kiállítás, felséges 
megjátszás, 500 vénuszi szépségű gór!. Főszerep­
lők; Hollywood legelső sztárjai: William Powel, 
Myrna Loy, Luise Rainer, Frank Morgan, Virgi­
nia Bruce. Vasárnap délután Kalifornia császára. 
A lehetetlent is legyőző vakmerő ember regénye 

Arany! — Egy birodalom tébolya. Főszereplő: 
Luis Trenker.

Apolló mozgó: Verne Gyula a halhatatlan iró 
örökbecsű ifjúsági regénye filmen: Grant kapi­
tány gyermekei. N nes ifjú, nincs ember, ki nem 
ismerné Vernének ezt a regényét és az ilyen mű­
vész; feldolgozásban élmény. Főszereplők: J. .lur- 
jev, O. Bazanová, J. Segel, D. Gutman. Vasárnap 

d. u. népelőadás.
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Házasság, • Szerelem?
\ házasságról é> a szerelemről foht a Gta \ 

napokban egy eléggé vegyes tartanaiban A vé­
lemények annyira különbözőknek buony ultak, 
hogy sehogy nem lehetett azokat "Zhancba 
hozni, különösen azért nem. mert a vitatkozók 
mindegyike egyéni, vagy leva? szempontokból 
indult k..

A házas>ág és szerelem teryicg -u* probléma, 
mely napjainkban külön *en *o  :e entöseggel 
bir. Egyremásra születnek a va a^ok ahelyett. 
Iiogy újszülöttek sjületnenek A' ■ * tt azon­
ban egyaltalában nem t o ' a ö :  S a v -gra. \  an 
esze. Meg meg >em nzuletik es mar olyan okos, 
hogy nem i> akar megszidetni. Egyenesen irigy- 
lésreméltó, mponálo e*:e van egy yen meg nem 
született újszülöttnek.

\ válási, hazasulasj e* >:uiete>i statisztika egye­
nesen megdöbbentő arányokról 'Zamol be. A szá­
mok citalata helyett, mi vsak a tényt szögezzük 
le es az abból kínálkozó tanulságokat próbáljuk 
levonn. Aki akar. okulhat belőle.

Tehat állapítsuk meg a statisztika tanúsága 
szerint, hogy a házasságok rohamosan és kitar­
tóan csökkennek. Ezzel szemben a válások roha­
mosan szaporodnak. Gyerek pedjg csak elvétve 
születik.

Ezt a statisztika persze néhány sor számmal 
igazolja.

Mi a fe.ie van a mai emberrel, hogy felrúgta 
ősei szokását és a »holtomiglan-holtodiglan« fo­
gadalmat, melyet az oltár előtt tesz az ünnepi,

felemelő pillanatban — vagy a szerelem, vagy a 
pénz holtáig értelmezi csupán. Mert, ha a pénz, 
vagy a szerelem (aszerint, hogy mi hozta létre a 
partiét) — elfogy, menthetetlenül bekövetkezik a 
házasságban a csalódás.

Naiv lelkek, akik azt hiszik, hogy a házasság­
ban azt az örömet és boldogságot találják meg, 
amelyet a mátkaság rózsaszínű napjaiban egy­
másnak hazudnak. A fiatalok egyhamar — sokkal 
hamarább, mint gondolják — rájönnek, hogy a 
dolog nem fenékig tejfel. A feleség a házasság 
kötelékében alaposan megváltozott. Pedighát ez 
nem igaz. Nem változott meg itt egyikük sem, 
csak éppen az következett be, hogy azt az álar­
cot, amelyet a mátkaság ünnepi napjaiban hor­
doztak magukon, lesodorja a hétköznapok sok 
gondja-baja. Es jaj annak a házasságnak, ahol ál­
arc nélkül áll feleség és férj egymással szemben!

Persze vannak, akik szerepüket a házassági kö­
telékben még tökéletesebben játsszák, mint az 
udvarlás viharos napjaiban, vagy az eljegyzést 
követő szelíd és orgonaillatos korszakban. Ezek­
nek jó. De ha azok a jótulajdonságok és egyéni 
értékek, amelyeket valódiaknak mutattak egy­
másnak a fiatalok, a házasságban a fémjelzésnél 
hamisaknak bizonyultak, menten kitör a családi 
vihar és előbb vagy utóbb harchoz vezet.

A házasság nem minimális érték. Sőt! Ezt be 
kell látniok a fiataloknak is. Szerelemmel lehet 
házasságot pótolni, de házassággal szerelmet so­
ha, sőt mondhatnék, hogy az eddigi tapasztalatok 
szerint minden szerelemnek a házasság lett a ko­
porsója.

Az erdélyi írók estje

több volt, mint kitünően megrendezett, 
magas színvonalú s emellett szórakoztató 
kultúresemény. Újabb, mély összevillanása 
volt a szlovenszkói magyar kultúra szerel­
meseinek, akik — minden politikai e> vi­
lágnézeti különállóság mellett — egyforma 
szeretettel, érdeklődéssel s egyforma Kul- 
turszomjjal hallgatták a kisebbségi magyar 
irodalom erdélyi reprezentánsainak meg­
szólalását.

Kicsit kiábrándító volt ez az est a szlo­
venszkói kultúra figyelői számára, mert 
látnunk kellett, milyen szinte áthidalhatat­
lannak mutatkozó színvonal-különbség van 
az erdélyi és a szlovenszkói magyar iroda­
lom között. Hiszen ebben a nálunk járt 
társaságban talán egyedül T a m á s i  Áron 
volt a »sztár«, a többiek nevét csak az iro­
dalom benfentesei ismerték. Moher Ká­
roly, Szentimrei Jenő, Kacsó Sándor, Li­
geti Ernő igen kiváló irók s nevük Lr- 
délyben általánosan ismert, de a szloven­
szkói könyvolvasó közönség alig ismerte 
őket. Ismeri azonban Áprily Lajost, Re- 
ményik Sándort, Makkai Sándort, Nyirö 1 
Józsefet, Indig Ottót, Koós Károlyt, 
Bánffy Miklóst, Kemény Zsigmond bárót, 
szóval az úgynevezett »elsö garnitúrát...«

Ennek a köztünk járt »második« garni­
túrának a példátlan sikere, ízlése, ráter­
mettsége, gondolkodóba ejti az embert: 
megközelíthetné ezt a nívót a szlovenszkói 
irodalom l e g e l s ő  garnitúrája?

Legyünk őszinték a válasszal s ismerjük 
be, hogy n e m. Azok az irodalmi esték.

amiket a szlovenszkói magyar irodalom 
reprezentánsai rendeztek nálunk, nem ren­
delkeztek sem oly^n lenyűgöző lelkiséggel, 
sem pedig nem süt belőlük a tehetségnek 
az az ereje, amely valóban lenyűgözte a 
nagytermet zsúfolásig megtöltő hallgató­
ságot.

Erdélynek nagyobb a múltja, tradíciója, 
mélyebb a kultúrája s nagyobbak a saját 
tömegei is. Mindez indokolttá teszi a kü- 
lömbözöséget.

De elkedvetlenedésre egyáltalán nincsen 
semmi ok. A szlovenszkói magyar iroda­
lom ma még gyermekcipőkben topog s 
húszéves léte a fejlődésnek csak első kor­
szakát hozhatta, szemben az erdélyi iro­
dalommal, amely már évszázados tradí­
ciókra tekinthet vissza. Mi bízunk a szlo­
venszkói irodalomban, bízunk íróink te­
hetségében, közönségünk áldozatkészségé­
ben s bízunk abban, hogy már nincs távol 
az az idó, amikor végre akad szlovenszkói 
iró, aki megérzi és kifejezni képes azt a 
szlovenszkói szellemet, amelyről valameny- 
nyien sejtjük, érezzük, hogy van, de kife­
jezni mindeddig még senki sem volt képes.

karácsonyi engedmény
szigorúan szabott árainkból december 
13-tól 31-ig — Női, férfi és gyer­
mek divatáru különlegességek. 
Szőnyeg, függöny és linóleum nagy 
választékban

A Slovenskó banka 
levicei fiókja

e l ő n y ö s e n  lebonyolít 

minden banküzletet.

A 60 é v e s  P au lin y
Pauliny Vilmos a besztercebányai keres­

kedelmi és iparkamara elnöke, a NároJná  
Banka fő ig a zg a tó ja  f. hó 20-án tölti be 
60-ik életévét. Pauliny szem élyisége és gaz-  
dasági tevékenysége megérdemli, hogy  60. 
születés napján megemlékezzünk nyilváno­
san róla.

Slovenské Pravnon született 1877. de­
cember 20-án, földmi vés családból szárma­
zik. Körmöcbányán kezdte gimnáziumi ta­
nulmányait, miajd a prágai cseh kereske­
delmi akadémián folytatta, amelyet 1898- 
ban absolvált. Rövid ideig a Tatra banknál 
működött, 1902-ben, mint könyvelő az 
újonnan létesült zólyom i népbankhoz ke­
rült, ahol ma, mint fő igazgató  és elöljáró- 
sági elnök működik. Gazdasági tevékenysé­
gét-nem csak a bank érdekében fejtette 'ki, 
amelyet a vidéki bankok közt elsők közé  
emelt, de szaktudását kitünően értékesí­
tette minden középszlovenszkói,  sőt áilami 
gazdasági megmozdulásnál is. Alig volt és 
van Szlovenszkóban olyan gazdasági m e g ­
mozdulás, amelyben Pauliny tevékeny és irá­
nyitó szerepet ne töltene be. Számos g a z ­
dasági, de állami szervezetnek is elnöke,  
igazgatósági,  vezetőségi,  vagy választmá­
nyi tagja s mindenhol kitűnik konkrét ja ­
vaslataival, objektivitásával, de különösen  
az együttm űködés iránti finom érzékével  
és felelősségérzetével.

Pauliny mindenkor hü maradt Közép- 
szlovenszkóhoz, melyért rendkívül sokat 
áldozott.  Politikai ideálja volt a szlovák  
összetartás úgy a fordulat előtt a szlovák  
nemzet létharcában, mint a fordulat után. 
A gazdasági életben Szlovenszkó jogait  
iparkodott érvényesíteni. M egértéssel vi­
seltetett a szociális következm ényekkel  
szemben és a gazdasági kérdései* igazsá­
g o s  megoldása érdekében küzdött. Mun­
kásságát annál inkább illeti az elismerés, 
mert mindenkor önzetlenül, lelkiismerete­
sen, áldozatkészen dolgozott .

Óh  l á t o m  . .  .

a lévai vendéglőkben csoda történt: az 
egyikben jobb  a bor. mint a másikban! 
I Vendéglőseink és korcsmárosaink rájött 
lek arra a nagy titokra , hogy a legoh 
esőbb bor a jó  bor. akár milyen drága is 
tegyen. És egyben a legjobb üzlet is. 
mert vendéget hoz és vendéget marasz; 
tál. A mi vidékünkön , a mi városunkban  
igazán nem luxus, ha valaki jó  bort akar 
inni olcsón , mert évröUévre több a tér* 
melés és a környéken sok minőségű bor 
terem. A hiba eddig ott vo lt♦ hogy a 
vendéglősök nem mindig megbízható  
helyről szerezték  be szükségletüket , nem 
közvetlenül a termelőktől , hanem a 
nagyk ereskedöktöl \ ’ásárol tak , ügy nő; 
köktől , gyakran ismeretlen emberektől  
és ez okozta , hogy ezelőtt ritkaság 
számba ment Léván a jó  bor. Ma már 
majdnem mindenütt az van. S e m  a r ó  
szeges embereknek jelent ez e lőny t , 
mert az minden fajtát megiszik , hivat; 
kozván a régi közm ondásra , hogy nincs 
rossz bor♦ csak rossz ivó , hanem ellem  
kezöleg a józanabb , válogatósabb publh  
kuninak jelent örömet, ez pedig a több; 
ség. A jó  bor helyes taktikával támo; 
gátja a termelőt és a vendéglőst egyaránt 
és ebben a formában szívesen fizetjük  
az adót is . . .
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H ÍR E K

— Áthelyezés. Strbik László adótitkán, 
i\ a lévai adóügyeknek volt a referense,

felettes hatósága adó: ól it kár rá nevezte ül 
egyúttal a párkányi adóhivatali!! :/. he* 

lye/.te át, ahol az ellenőri teendők ellátásá- 
\a: bízta meg. A lévai adóhivatalnál a lévai 
adóügyek referátumát Hiel Pál vette át.

Újévi ajándékok. A lévai fűszer és | 
v, egye>kereskedök tisztelettel közli.v. nb.
\ ev őikkel, hogy egy megállapodás értékűé­
ben Újévkor sem naptárt, sem bárminőién 
nevezendő ajándékot nem adnak.

Csehszlovákia, mint rádió nagyhata­
lom. A ^Milliomodik rádióhallgatói akció 
során 23.564 uj előfizetővel emelkedett a 
rádióhallgatók száma. Ennek következté­
ben a csehszlovákiai rádió előfizetőinek 
száma túlhaladta az egy milliót és így e 
tekintetben Csehszlovákia a hatodik helyre 
került az európai államok között. Cseh­
szlovákia — mondhatjuk — rádió nagy ha­
talommá lépett elő.

— Üzletek zárórája az ünnepek előtti 
és az ünnepek alatti időben. A járási Ipar 
társulat közli az országos hivatal engedé­
lye alapján, hogy folyó évi decembor hó 
18-án szombaton és december 20-ától 
24-ig a délalatti időben is nyitva:árthatok 
az üzletek. Dec. 19-én az u. n. Arany vasár­
napon *az összes üzletek nyitvatarthatók d.
e. 10 órától d. u 6 óráig. Dec 24-én Ka­
rácsony estjén minden üzlet és ipari műhely 
(kivéve a borbélyüzleteket) d. u 5 órakor 
bezárandó. Borbélyüzletek este 7 óráig 
tarthatók nyitva. Dec. 25-én és 26-áii az 
üzletek egész napon át zárva tartandók. 
Gutmann, ipartársulati elnök.

— Biróválasztás Kálnán. Rónay János 
elhalálozása folytán megüresedett bírói ál­
lás betöltésére december 4-én került sor 
Kálnán. A választáson Ambruska az agrár­
párt jelöltje és Kovács János az egyesült 
párt jelöltje -kerültek egymással szembe. 
A képviselőtestületi tagok 18 szavazata kö­
zül 10 Kovács Jánosra, 0 Ambruskára esett,
: rig kettő érvénytelen volt. 10:6 arányban 
Kovács János került Kálna község élére, 
inig helyettese Ambruska lett.

— Dr. Wilcsek Friderika, a szemészet 
-zakorvosa rendel Bratislava Grössling u. 
53. naponta 10—12 és 3—5. Az összes ma­
gánpénztárak és gyógyalapok részére is. 
Telefon: 22—40.

A milliomodik reádióelőfizetö megju-
mazásával kapcsolatban rendezett sorsolá­
sokat dec. 9-én tartották meg, amelyeken 
Léva környékéről is többen részesültek ju­
talomban. Így a legrégebbi rádióéiul izetok 
között Petrás Béla, kovácsi lakos nyen ju­
talmat, a »RádiojournaU-t kapja ingyen 
egy negyed évig Suhaj István Magyar:.dón, 
a »Szivárvány«-t egész éven át ingye i kap­
ja Peszekv Béla Nagypeszeken, Lehoc/ky 
Béla Léva.

_ Spanyol-est. E. hó 17-én e>te 8 órai
kezdettel a Munkás Akadémia és a demo­
kratikus Spanyolország barátainak köre 
a városháza nagytermében a hontalan spa­
nyol és baszk gyermekek leisegélyezésére 
»Spanyol est«-et rendez. Előadók: Dr. /io* 
rita L* tan. képző ig. (szlovák) és Dr. Szé­
kely Pál) magyan).

—. Megint gázolt az autóbusz. Kúcs Jó­
nás alsószécsei lakos kocsiján hazai ele 
igyekezett. Hirtelen tülkölésre a lovai 
nyugtalankodni kezdtek s ti háiuliol jo\u 
állami autóbusz sofförjének már nem \ 
ideje kitérni, elütötte a kocsit. Kucs lejen 
k ö n n y e b b  sérüléseket szenvedett. A lova* 
nak és kocsinak csodálatos vélet.en *oi>- 
tán nem történt baja. ^

— Postaszolgálat a decemberi é; januári 
ünnepek alatt. A postahivatal k ó /1. hu\:\ 
december 19-én a posta és távírda hiva­
talnál ünnepi szolgálat lesz, küiJeine.iv  ̂
csak a helyi körzetben kézbesítettnek. Dec. 
24-én postaszolgálat 8-tól 13 ór.ng. cso­
magküldemények délután is le.y.uek  ̂
besitve. Telefon és távirdaszolg.rat renue>. 
Dec. 25-én és január 1 -én vasarnapc ja- 
miár 6-án ünnepi szolgálat lesz.

—  A b e h a j th a t a t l a n s á g  b iz o n y í tá s a  az 
a d ó e l j á r á sb a n .  Az . lók ive. o bizottságok 
eddig szigorúan azt az elvet vallották, 
hogy a behajthatatlan sövetelémket e.z 
adóalapból csak abban az esetben lehet le- i 
vonni, lia az adózó bírósági okmánnyal 
igazolja a követelés behajtha; :tlan>ágai. 
Ilyen bírósági bizonyíték az, hogv az adós­
nál a végrehajtás eredménytelenül végző­
dött. Ez a gyakorlat azzal a kellemetlen 
következménnyel jár, hogy a hitelező 
kénytelen volt az adós ellen a pert lefoly­
tatni még abban az esetben is, ha előre 
tudta, hog\ a perrel érvényesített köve­
telése behajthatatlan. így természetesen fe­
lesleges költségeket okozott magának. Az 
érdekeltek az utóbbi időben mozgalmat in­
dítottak, kegy a pénzügyminisztérium ad 
jón ki olyan rendeletet, amely szerint a 
behajthatatlan követelések úgy állapitas- 
sanak meg, hogy az összes követelések bi­
zonyos százalékát ismerjék el behajtha­
tatlan követelés gyanánt és ha a kereske­
dő adóvallomásában behajthatatlan köve- i 
teleseket számol el, akkor a kivető ható­
ságok tekintsenek el a végrehajtás ered­
ménytelenségéről szóló bírói okmányok 1 
becsatolásától.

—  A W izo  hétfő estei kültnrestjén Ing. 
Simái Miklósné és Dr. Heilmunn György ' 
tartottak igen érdekes és élvezetes elő- ; 
adást.

Nagy részvétel tem ették el 
Csibra Lászlói

Pénteken hajnalban halálos kimenetelű j 
autóbaleset áldozata lett Felsőszecsén, a 
Léva—-kálnai országúton Csibra László, ! 
gar-amujfalusi földbirtokos. Az éjszaka fo­
lyamán az egyik lévai kávéházban szórako­
zol! társaival, majd egy autókirándulásra 
invitálta őket. A vasúti sorompó után át­
vette barátjától saját autójának vezetését, 
alig érkeztek azonban Felsőszecsóre, az 
autó, a bennülök nagy meglepetésére hir­
telen nekiment az utat szegélyező kőoszlo­
pok mák, azok közül négyet kidöntöU. A/, 
autó felfordult és a kinyiló ajtón kizuhant I 
Csibra Lászlót maga alá temette. A Kálim­
ról sürgősen kihívott orvos már csak a be­
állott halált konstatálhatta. A két bentülő- 
nek csodálatos véletlen folytán komolyabb 
baja nem történt.

Csibra László tragikus halála nagy meg­
döbbenést váltott ki Léván, ahol gyakran 
megfordult és sokan jól ismerték. Csibráék 
néhány évvel ezelőtt kerültek Kecskemét­

ről Léva környékére, mint az ujfalusi ősi 
Lipthay birtok végrendeleti örökösei. Lász­
ló anyjával együtt gazdálkodott a birto­
kon, akinek egyetlen támasza volt. Csibra 
László szorgalmával, becsületes egyénisé 
gével a falubéliek szeretetét nyerte el, de 
számos barátja és jó ismerőse volt Léván 
is, akiket gyakran és szívesen láttak min­
denkor a patrialkálisan vendégszerető ház­
ban.

A garamujfalusi Lipthay kúriából vasár­
nap d. u. temették el nagy részvét mellett 
a tragikusan elhunyt 28 esztendős tint, 
akit anyján Csibra dánomé Sutiig Márián 
és nővérén Lakv Béláné-Csibra Arankán 
kívül nagyszámú rokonság gyászol. Az im­
p o z á n s  gyászüunepélyen nagyon sokan je­
lentek meg Léváról is. Megható volt a ta- 
lubeliek őszinte részvéte a közszeretetben 
álló Csibra László iránt, kinek koporsóját 
barátai vitték vállukon a családi sirkertig.

__ B iz to s í t su k  v á la sz tó  j o g u n k a t .  A
663/919. sz. törvény 'alapján az állandó) 
választói név jegyzékek 8 napra, dec. 15-től 
dec. 23-ig a jegyzői hivatalban nyilvános 
megtekintésre közszemlére vannak kitéve. 
(Városháza, földszint 5. sz.) 8—12, 2—6 
óra között. A névjegyzék elleni kifogások 
a fenti határidőn belül adhatok be a köz- 

• ségi hivatalnál.
__ S z eg én y  g y e r m e k e k  o z s o n n á ja .  A

Munkás Akadémia és a szakszervezetek 
vezetősége Karácsony másodnapjának dél­
utánján a Bartos-vendéglő nagytermében 
mintegy 300 szegény gyermeket lát ven­
dégül uzsonnán a résziikre felállított ka­
rácsonyfa mellett.

—  Gázo l  az  a u tó .  Csütörtökön este Ko­
sa József tánctanár autójával Kálna és Sze- 
cse között az országúton elütötte 8vecz 
István lévai tejárust, aki kerékpárján haza­
felé tartott. Svecz sebesülése súlyos, de 
nem életveszélyes.

Karácsonyi ünnepekre élő dunai 
halakra előjegyzést tisztelettel kér

Lachky
L e  v i c e

Egy szenzációs TELEFUNKEN

SUPERHETERODYN

a legszebb karácsonyi ajándék

Székely RÁDIÓ.
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Vass László előadása. A *5/ikra* kti!-
tu r e g y e s ü le t  vasárnap este a városháza 
nagytermében előadó estet rendezett, I lá­
bé r Zoltán vezetékével a szavalúkóruN Ad\ 
egyik örökbecsű versét intonálta átható 
erővel, maid Sas János mondott bevezető 
sz a v ak a t  Vas> előadásához. \ áss László

irodalom és népi megújhodás* cimii 
mindvégig eleven és élvezetes előadásban 
végig vezette a hallgatóságát a magyar 
irodalomban megnyilatkozó népi vonat ko- 
záso von, bizonyítva, hogy a népiem ég é' 
az irodalom szoros kapcsi latban vannak 
cs voltak egymásad. A korszerű kérdés át- 
ütő erejű megvilágítása mély nyomokat 
hagvott a hallgatóság lelkében. Vass elő­
adása után Háber Zoltán Illyés és Koszt. • 
lányi költeményeiből olvasót; fel.

—  A b a n k o k  k a r á c s o n y i  szü n e te .  A ban­
kok dec 24. 25, 26-án, valamint jan. 1-én 
nem tartanak hivatalos órákat.

— Az ip a r o s  és k e r e s k e d ő  pari helyi c s o ­
p o r t j a  12-én, vasárnap d. e. tartott gyü.é- 
sén Stránsky Bernát elnök és Klein Ármin 
vezetőségi tag kegyelete-, szavak \al emlé­
kezett meg az elhunyt Xajman mini-mer­
ről, aki a pártnak hosszú éveken át képvi­
selője és vezére volt. A gyűlés további ré­
szében szervezeti ügyekkel foglalkozta \. 
különösen fontosnak minősítették az ipari 
és kereskedelmi alkalmazott akna á, az ifjú­
ságnak a párt kereteibe való beszervezését.

—  M e g h o s s z a b b í to t t  a d ó k e d v e z m é n y e k .  
Necas népjóléti miniszter kijelentette, 
hogy meghosszabbításra kerül a törvény, 
amely kedvezményeket engedélyez adózás 
tekintetében régi házak tatarozásánál, va­
lamint az a törvény, amely eddig is már 
nagyobb adóelőnyöket biztosit ott az épít­
kezési tevékenység érdekében. A miniszter 
szavai után a parlament már megkapta a< 
idevonatkozó két törvényjavaslatot, amely 
az összes fennálló kedvezményeket két esz­
tendővel hosszabbította meg; a lényeg . 
•hogy -adókedvezményezett ház építkezését 
1939 december :31-ig kell megkezdeni.

— R e u m á so k !  Ha ködös és esős időjárás 
van. ha a fájdalmak ágyhoz kötik, egy hoz 
biztos enyhülést: alapos masszázs Alpa sós- 
borszesszel! Ez megmelegiti a fájós test­
részeket azáltal, hogy hozzájuk vezeu a 
vért. Alpa enyhíti a fájdalmakat. Tanács­
kozzon az orvossal. Egyeljen, hogy bevá­
sárlásnál Alpát kapjon.

—  Á lla tá ra k  a d e c e m b e r  6-iki lévai vá ­
s á r o n :  ló 200 2000, tehén 1000 3500,
üsző 1000—2200, bika 1200—5000, ökör 
párja 5000 -6200, tinó 4000—4500, sertés 
süldő párja 500- 000, serié* anya 550 
500, malac párja 90—200, birka párja 
100 250, kecske S0—95, bika kg. 5.S9— 
4.50, ökör, tinó 5.50—4.80, borjú 5.50, 
üsző 5.80—4.- , tehén 5 4. hízósertés
5.50 0.50. Felhajtás 2520 ló, 510 c^ikó. 
120 ökör. 120 bika. 125 tinó, 249 tehén. 
145 üsző, 87 borjú, 190 hízósertés, ISO -ül- 
dő, 500 malac, 24 birka, 7 kecske.

Oecember a gyümölcsfák

törzsápolásának hava. 

Gyümölcsösét szakszerűen
r e n d b e h  o z a t j a

Ifj. Ho lló  G é z a
oki. kertész L É V A .

Városi faiskola, Lövölde mellett

Ugyanott 1. oszt .  g y ü m ö lc s ­
fák, szölöoltvány >k es bokor­
rózsák beszerezh etők . —
Értesítések beadhatók a Feldman trafikba, 
vagy Kákonyi vendéglőbe, telefon 55. —

Egy jó karácsonyi falat, 
vegyen Gambatynál

h a la i!
A sonka sem megvető, 
ez aztán csak eh ető !

G A M B A T Y  testvérek 
Levice, tel efon 93

—  A Kereskedelmi Csarnok közgyűlése.
A lévai Kereskedelmi Csarnok vasárnap 

I délelőtt tartotta 49. rendes közgyűlését. 
P( korny Gottfried elnök megnyitója után 
.i közgyűlés két perces néma felállással 
rótta le az év közben elhunytak, a Felsza­
badító Elnök, Xajman miniszter, Borcsányi 
Béla, Knapp Géza \ál. tagok iránti k eg y e­
letét. Schulcz Gyula titkári jelentésében be­
számolt a kereskedők aggkori biztosítása,  
az éjjeli telefonszolgálat, a kolduskérdés  
megoldása, a tanonciskola és otthon áthe­
lyezése érdekében tett lépésekről. Felvetet­
te az önálló járási grémium alakításának 
gondolatát, amely körül kisebb vita fej lő ­
dött ki. Kern Oszkár alelnök, ki id ők öz­
ben az elnöklést átvette, szorosabb, baráti 
és társadalmi együttműködésre hívta fel a 
tagok figyelmét. A jövő  évi költségvetés  
jóváhagyása után a közgyűlés végétért.

—  SZÉP ÉS JÓ miifogakat készít Bázlik 
vizsg. fogtechnikus Szepe>i u. 9. égetet i  
PORCELLÁN KORONÁK ! ! ! igen termé­
szetink

A forgalmi adó IV. részletének mint le ­
vonási tételnek m egengedhetősége. A köz- 
igazgatási bíróság 8154/56. számú határo­
zata értelmében a forgalmi adó IV. ne­
gyedévi részlete csak az esetben képez az 

dóvallomásban a 15. §. 1. bekezdésének
e) pontja alapján levonási tételt, amennyi­
ben az esedékes összeget 'az év végé ig  a 
befizetett célra el is könyvelték. Ez alka­
lommal nyomatékosan figyelmeztetjük o l­
vasóinkat arra, hogy adófizetések alkal­
mával ismételten győződjenek  meg arról, 
hogy a lefizetett adót rendelkezésük ér­
telmében könyvelték-e el az adóhivatalok, 
miután az adóhatóság sokszor e téren 
egész önkényesen jár el s adott esetben  
nem a fél rendelkezése az irányadó a le- 
vonás elbírálásánál, hanem az a körűi­
m éin , hogy az adóhivatal milyen célra 
könyvelte azt el.

—  Emelkednek a nyomdai árak is. A
nyomdák és grafikai intézetek grémiuma  
a következő közleményt 'adta ki: A nyom ­
dák ez idén kénytelenek voltak igen súlyos 
terheket magukra vállalni. Így elsősorban  
a papírárak drágultak meg. Ezenkívül je ­
lentősen megdrágultak ia festékanyagok,  
kartonok, ólom, ragasztószerek stb. O któ­
ber elsején a béreket is emelni kellett. A 
nyomdákra nehezedő súlyos terhek arra 
kénvszeritették a vállalatokat, hogy órai - 
kát emeljék. Mindaddig, amig a raktáron 
lévő régi készletek tartottak, a nyomdák  
igyekeztek régi árakon kiszolgálni rende­
lőiket. Ma már az anyagok árának fo ly to ­
nos emelkedése következtében ez lehetet­
lenné válik. A nyomdaipart pusztulás fe- 
n \egetné,  ha régi árai mellett dolgozna. A 
kényszerítő körülmények folytán <a nyom ­
dák tehát képtelenek voltak tovább viselni 
a súlyos terheket és kénytelenek voltak 
áraikat mérsékelten emelni.

—  Rendelet a jövő évi iskolai szünidők­
ről. Az iskolaügyi minisztérium ez év n o­
vember 50-án kelt rendeletével az 1957-58. 
tanév félévi szünidejét február 4. és 5. nap­
jával meghosszabbította, úgyhogy a félévi 
szünidő január 29-től február 6-ig tart. 
Ennek következtében azonban rövidebb 
lesz a húsvéti szünidő, amely a nagvhét  
szerdájától a húsvétináni keddig fo g  tar­
tani. A pünkösdi szünidő szombaton déltől 
keddig tart.

OLCSÓ KARÁCSONYI VÁSÁR m egkez­
dődött HOLZMANN ERNŐ DIVATA RU­
HÁZ A BÁN, Sbor mellett. Nagy választék, 
o!ccó árak! Gyapjuszvetter occasio: 19 Ké.

Karácsonytól
már csak hetek választanak el, a hangulat 
Mikulá> napjával máris karácsonyi, mindenki ké­
szülődik, mindenki tervezget, hogyan ünnepeljen, 

í hogyan szerezzen kellemes ünnepeket másoknak 
s vele maga-magának. A mikulás-nap valóban a 
tópróba karácsonyhoz. Akit Mikuláskor meg nem 
lepnek, az karácsonykor sem fog meglepődni. A 
szülök s általában a felnőttek gonddal terhesek, 

| mivel szerezzenek örömet övéinek, a kereskedők 
1 igyekeznek részben megkönnyíteni a gondokat, 

t. i. megtölt k karácsonyi áruval üzleteiket, a ki­
rakatokat, hogy .egyen mit választani a kisebbik 
gond azután, miből fizesse ki az ajándékot, egy­
szerűen a zseb kérdése.

A gyárak teljes üzemben dolgoztak eddig, most 
már a szállítás, csomagolás van hátra. Az idei ka­
rácsony sok uj meglepetést hoz. A karácsony s 
modernizálódik. A száz év óta megszokott kará­
csonyfa már nem elégíti ki a lelkeket. Kis, apró 
gyermekeknek a karácsonyfa nélkülözhetetlen, 
annak apró sok gyertyája  a kis szivekben lán­
got gyújt s boldoggá teszi őket. A nagyok már 
gyerekesnek tartják a karácsonyfát, azért az oly 
családoknak, ahol nincs apró gyermek kétszeres 
volt a gondjuk, hogyan tegyék ünnepélyessé ka­
rácsonyi estélyüket. A nagy üzemek erről is gon­
doskodtak. Hogy mi van a »karácsonyi mühelyek- 
ben«, azt majd egy héttel karácsony előtt látni 
fogjuk. Tény, hogy lázasan tervezgetnek, készü­
lődnek, hogy karácsonykor illő és méltó dolgo­
kat produkáljanak, különösen azok részére, akik 
a karácsonyfát már megunták s ezek nem fognak 
csalódni, elárulhatom, hogy az idei karácsony 
óriási meglepetéseket fog hozni, olyanokat, ami­
lyet a karácsonyi vásár még nem produkált: 
Csodálatos karácsonyi szobadíszek, asztaldíszeket, 
szebbnél szebb virág készítményeket, hangulatos 
oszlopokat, bájos emléktárgyakat,  díszes, nagy­
stílű s pazar ízlésű kandelábereket, nemcsak szép, 
de valóságban szellemdús csokrokat urak részére, 
gyümölcsdiszes állványokat, kápolnákat Ínyencek 
részére. Oly sok, s oly nagyon szép dolog kerül 
szemünk elé, hogy a választás nehéz lesz, az em­
bernek megfájdul a szive, hogy nem vásárolhatja 
meg valamennyit, hanem ott kell hagynia mások 
örömére. Üe hát azért örömteljes ünnep a kará­
csony, hogy mindenkinek jusson az örömből, a 
szeretetbőí.

Születés, házasság, halál:
Születés; Veszély János, Reindl Mária: 

leány Noémi, Terézia, Marcit,  Ulrich J ó ­
zsef, Forgács Margit: leány Teréz, Etel, 
Margit, Nagy Gyula, Csenger Anna: fiú 
Péter, Saszics Ferenc, Bekavac Antónia:  
leány Zden va, Matilda, Otrekal József, Ju­
hász Rozália: leány Éva, Julianna, Vojtínvi  
Mihály, Bednár Erzsébet: fiú András, Ernő, 
Strieska Erzsébet: leány Mária, Viola.

Házasság: Záhorsky László ág. h. ev. 
Szabó Erzsébet r. kát., Farkas Rezső r. kát. 
Bajkai Erzsébet ref.

Halálozás: Horn Hermán 70 éves, özv. 
Ziak Pálné szül. Mikulaj Ilona 87 éves, Bie- 
Hk Irma 4 éves, Pritz Sándor 69 éves, Bed­
nár Erzsébet 5 éves, özv. Vanger Istvánné 
sz. Fekete Rozália 70 éves.

—  Jövő tavasszal megkezdik a Zsitva
szabályozását. Jövő tavasszal megkezdik a 
Zsitwi folyó szabályozását a verebély-  
vajkai szakaszon. A közm unkaügyi minisz­
térium már kiírta a szabályozás pályáza­
tát, melynek következtében biztosítva lesz 
egy nagyobb csoport munkás tavaszi f o g ­
lalkoztatása.

—  Ke helyett K. Múlt héten hozták a la­
pok azt a hirt, h ogy  eg y  keresikedőt m eg ­
hűli! ettek azért, mert az árujára K-t irt Ke 
helyett. A legfelsőbb közigazgatási b író­
ság, hová az ügy felülvizsgálat végett k e ­
rült, ezen Ítéletet helyben hagyta bár ig a ­
zolva volt, ho g y  a kereskedő nem célza­
tossággal, hanem inkább közönyből csele­
kedett.
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SPORT
Vívás a mai ember életében

Irta: Papp György vivómester.

Ma a vívásnak kétféle módját lehet meg. 
különböztetni: a testi és szellemi vívást. 
Vív a tudós, hogy valamit felfedezzen, viv 
m orvos a különféle betegségek ellen, viv 
az ügyvéd, hogy a bírósággal szemben 
kliense számára igazságot eszközöljön ki, 
viv a szántó-vető az anyafölddel, hogy mi­
nél több életet préseljen ki belőle. Egy szó­
val mindnyájan vívunk 'valamiért. Ezek 
azonban merőben különböznek attól a ví­
vástól, amelyről szólni kívánok.

Tudjuk, hogy a mai ember élete épp a 
fentieknél fogva mennyi sok-sok minden­
féle bajjal van telítve. Rendesen úgy van, 
hogy egyik bajnak leküzdése egy másik 
rosszat idéz elő a szervezetben. Ezek kö­
zül leggyakoribb az idegesség néven köz­
ismert, mely — azt mondjuk — kisebb- 
nagyobb mértékben valamennyiünkben fel­
található és nagyon sok betegségnél mint 
kiinduló pont szerepel. Mindenkinek érde­
se, hogy tőle telhetőleg előre védekezzék 
a betegségek ellen. Ezt a test erősítésével, 
edzésével érhetjük el. Ezt a célt szolgálják 
különféle sportok, amelyek közül különö­
sen jó hatással van a szervezetre a vívó 
sport. Azt a felemelő érzést, amelyet a ví­
vás nyújt, ha úgy kedvünk szerint össze­
akaszkodhatunk valakivel barátságos ala­
pon, egy sportágban sem tapasztalni.

Nagy előnye a vívásnak, hogy a vívóte­
rem mindig rendelkezésre áll és az eső, a 
hó vagy az este nem akadály. Már pedig 
az, ia.ki egész nap hivatalban vagy üzletben 
van elfoglalva este sem a tennisz, sem más 
pályán nem találhat alkalmat felüdülésre.

A vívás a mai ember számára nem a szó­
szerinti értelemben vett verekedést jelenti, 
hanem mindenek előtt a testi és lelki fel­
üdülést, ha annyira jutottunk, hogy saját 
magunknak urai tudunk lenni a planson. 
Semmiféle más sport nem nyújt az ember­
nek annyiféle formában lehetőségeket a 
kifejezésre, hogy ellenfelén úgy szellemi­
leg mint testi ügyességénél fogva brillíroz­
hasson, mint éppen ia vívás. Méltán nevezik 
ezért a sportok királyának. — A szerve­
zetre semmiféle káros hatással nincs, mi­
nél fogva egyaránt ajánlható nemre és 
korra való tekintet nélkül, mindenkinek. 
Különösen a szellemi munkát végző egyén 
nem nélkülözihetji. Jótékony hatása nem 
csak abban nyilvánul, hogy ez által iz­
mainkat állandó friss kondícióban tartjuk, 
élénkítjük és ügyesitjük, hanem legfőkép­
pen az idegekre hat gyógyitólag. Mintegy 
benne levezetődik az egész napi fáradsá­
gos, kimerítő szellemi és idegölő munkától 
visszamaradt lelki állapot.

Látogassunk el azért a vívóterembe mi­
nél többször és minél többen, hogy min­
denkinek alkalma legyen a fentiekről meg­
győződést szerezni.

A D é li kerület 
hivatalos je lö lő  listája

Mint jelentettük, a déli kerület mindenkit meg­
előzve, máris megtette az előkészületeket a ja­
nuár 9-én megtartandó közgyűlésre. Az előkészí­
tő bizottság még a múlt héten megejtette a jelö­
lést, melyet a szerdán este tartott választmányi 
ülés teljes egészében tudomásul vett. A lista ér­
dekessége, hogy több fiatal sportember kapott 
helyet úgy a választmányban, mint az intéző bi­
zottságban, kik bizonyára hamarosan hasznos 
tagjai lesznek ennek a mostmár nagyszerűen mű­
ködő kerületnek. Az uj lista igy néz ki:

Elnökség:
örökös diszelnök: Weisz Gyula, Léva.
Elnök: Szabó Kálmán, Érsekújvár.
Társelnök: Dr. Aranyossy Endre, Komárom (uj).
Alelnöki Thuróczy Vilmos, Sókszelőce és Bene­

dek Emil, Érsekújvár (uj).
Előadó: Forgács Mihály, Komárom.
Kér. kapitány: Mandl Oszkár, Érsekújvár.
Pénztáros: Czingel László, Érsekújvár.
Ellenőr: Porgesz László, Muzsla (uj).
Jegyző: Weisz Pál, Érsekújvár (uj).

A választmány tagjai:
Biró Gyula, Párkány (uj), dr. Frank Árpád, Ér­
sekújvár (ui), Háber M klós, Komárom (uj), He- 
tíryi Antal, Köbölkút. Kurzv.c * Gyula Sr,:ka.:-

1 0 . 0 0 0 m éter m aradék lé lá r o n  !
Csak nálunk veheti meg, 
e leghasznosabb, 
a legszebb 
és legolcsóbb 
karácsonyi ajéedékot

vár, Rónai János, Komárom (uj), Simkó Oszkár,
Léva (uj), Végh Dezső, Komárom (uj).

Intéző bizottsági tagok:
s Czingel László, Érsekújvár, dr. Fauféder Jenő,
Érsekújvár (uj), Horváth Antal, Komárom, Kell- 
ner László, Komárom, dr. Reiner András, Érsek­
újvár. dr. Roth Imre, Érsekújvár, Hacker Sándor, 
Komárom (uj), dr. Schwartz László, Érsekújvár 
(uj), Weisz Zoltán, Komárom, dr. Winter László, 
Érsekújvár.

tlő  dunai h a la k
e lő je g y zé s  nélkül m inden  n a g y sá g b a n  
é s  m en n y iségb en  á l l a n d ó a n  
k a p h a t ó  R O S E N B E R G - n é l
S zep esi u. 1.

— A mostohagyermek. Az életben gyakran hal­
lani olyan esetről, hogy némely anya két gyer­
meke közül nem azt gondozza és támogatja job­
ban. amelyik arra rászorul, hanem a másikat, az 
erősebbet, mert ez az ő édes, mig a másik az ő 
mostoha gyermeke. — Úgy látszik, hogy a kor­
mánynak a szövetkezet az édes, mig a kereske­
dő a mostoha gyermeke. Mert dacára annak, 
hogy a szövetkezet tőkeerős, nincs anyagi gond­
ja és terhe, mint a kereskedőnek, mégis az újabb 
megterhelésnél ismét csak a kereskedőt sújtják, 
mig a szövetkezetei újabb kedvezményben ré»zc- 
<itik. — így panaszolta el ezt e héten Dr. TFe- 
bicky, a prágai kereskedelmi kamarák központ­
jának nagygyűlésén. Tarthatatlan az az állapot — 
mondotta többek között, hogy egyes osztá­
lyok viseljék az állami adók nagyobb részét, mig 
egyes kiváltságosak a forgalmiadónál, illetékek­
nél kedvezményben részesülnek, miáltal még 
könnyebben tudják a másikat a helyükről kiszo­
rítani. A gazdasági helyzet javulása megköveteli, 
hogy a kiskereskedő és kisiparosnak is lehetővé 
tétessék a tőkegyűjtés, az existenciájának szilár­
dabb alapra való helyezése.

Císlo jed.: E. 3367/35-22.
VYTAH DRA20BNÉH0 OZNAMU.

Sód v exekuénej veci vymáhajúceho veritefa 
Ármina Taubera, obchodníka, obyvateía v Levi- 
ciach proti dlzníéke Anne Pantiéovej rod. Tamá- 
sovej, obyvatefky v Leviciach nariadil novú dra2- 
bu o vymoíenie pohíadávky 1650 Ké 30 hal. isti- 
ny a jej príslusnosti na nehnuternosf ktorá je na 
üzemi levického okresného súdu obsaiená v póz. 
kn. katastrálneho územia obee Levice, vloíka é. 
v záp. C. .3848 pod a + r. é. 1. m. é. 3072 a na 
menő dliníékv v celosti písané a v odhndnej cene 
10.900 Ke.

Drazba bude o 16. hodine dna 28. decembra 
1 9 3 7  \ úradnej miestnosti okr. súdu v Leviciach, 
Hurbanova ulica é. 9, é. dv. 6.

Do dra2by dáné nemovitosti nemoino odpre- 
daf niíe dvoch trétin vykriCnej ceny.

Ti. ktorí chcú draiif, povinn* sú sloiif jakc 
cennych papieroch, ku kaucii spósobilych podbi 
kurzu, urCenélio v Cl. III. C. 4. zák. C. 23/928. a § 
127. o. s. p. a to osobne, vyslanej súdom alebo tej- 
to odovzdat poistenku o predbeinom uloiení va- 
dia do súdneho depozitu.

Taktiei sú povinní draiebné podmienky podpi- 
saf. ($§ 170., 150., 147. zák. Cl. LX. z roku 1881 
§ 21. zák. Cl. XL. z roku 1908.)

Ten, kto za nemovitosí viacej stúbi!, ako od- 
hadnú cenu, jestli nikto viacej ncsrubuje. povinny 
hned“ dopluit.

Okresny síid v Leviciach, odd. IV.,
dú: 7. decembra 1937.

| — Katonai szállítások. A lévai 3. kerék-
| páros zászlóalj gazdasági hivatala nyilvá- 
j nos pályázatot hirdet ágynemű mosásra, 
i marhahús és tej szállítására továbbá eladja 
I a moslékot és csontokat. Közelebbi felvilá­

gosítás a gazdasági hivatalban nyerhető.
— Kedvezményes utazás Karácsonykor. 

Az ünnepekre a kedvezményes térti jegye­
ket odautazásra dec. 22-töl 26-ig, újévikor 
dec. 31-től január 2-ig lehet igénybe venni. 
A visszautazás dec. 25-től január 3-ig.

— Az 1938. adóévre szóló házbéradóval- 
loniásokat 1937. évi december hó 31-ig kell 
beadni. Az adó az adóévre azon naptári 
évben elért nyersjövedelem illetve hozadék 
után vetendő ki, amely az adóévet közvet­
lenül megelőzi. Azért az 1938. adóévre az 
elmúlt 1937 naptári év hozadékit (nyers 
jövedelmét) kell bevallani.

— Lakáskimutatások. Az egyenesadóról 
szóló törvény 304. §-a szerint a háztulaj­
donosok vagy azok megbízottai kötelesek 
évenkint beadni a házukban Fakó szemé­
lyek jegyzékét. Ezen jegyzéket az 19:38. 
adóévre az 1937. évi december 31-iki álla­
potnak megfelelően kitöltve az illetékes 
adóigazgatóságnál 1938. évi január 15-ik 
napjáig kell beadni, (esetleg egyidejűleg a 
házbérvaHomással, amelyet azonban legké­
sőbben az 1937. év december hó 31-ig kell 
beadni). Aki ezen jegyzéket »az említett ha­
táridőben be nem adja, 5000 Ké-ig terjedő 
rendbírsággal sújtható.

A ragályos nátha a 
levegőben lesben áll.

Heg akarja támadni I Ködös, változé­
kony időjárásnál, nedves levegőben a 
különböző kórokozó baktériumok jól ér­
zik magukat. Legalattomosabbak közülük 
a ragályos nátha baktériumai. Orvul tá­
madják meg akkor, amikor legkevésbé 
van rá elkészülve. A szájon át és a lég­
ző utakon keresztül jutnak a testbe.

A fertőzést 
megakadályozza

a szájüregnek

A L P A
sásborszesszel való hatásos 
dezinficiálása által, melyből 
szájöblitéshez és gargalizá- 
láshoz egy keveset egy po­

hár vízbe öntünk.
Kérdezze meg az orvost!

Kérjen Alpát csakis 
plombával ellátott üvegekben
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Friss (Champignon) 
gomba
minden nap kapható, Báti u. 38. 
Autófényezőben.

Eladó ház
a belvárosban, nagy kerttel, mely 
áll 3 szoba, konyha és mellék- 
helyiségekből. Cim a kiadóban.

— PóruJjárt hazárdjátékosok. A dclszlovenszkói
ANónyárasd koZ'úg-ben a napokban tartott vájá­
ron megjelentek Bednár.k István és Klucska Fe­
renc érseku.ivári ismert pléhkártyasok. A vásáron 
mint vásári árusok vettek részt es a látszat ked­
véért néhány méter szövetet eregettek ki inasuk 
elé, majd betértek a korcsmába. Italozás közben 
Bednárik \ai >>á^i>s Háry János-históriákat adott 
elő katonaéletéből, maid amikor asztala korul 
már nagyszámban gyűltek össze az érdeklődők, 
azt mondotta nekik, hogy a katonaságnál egy é r­
dekes játékot tanult, amely szórakoztató é< amel­
lett igen érdekes. Az előtte levő söröspoharak 
alól kiszedte a kartonlapot, majd egy kis p :p.r- 
golyot gyúrt össze és az >itt a vörös, ott a vörös, 
hol a vörös* játék mintájára ügyesen összedobta 
a kartonlapokat és feltette a kérdést, hogy me­
lyik alá került a papirgolyócska. A játék tetszett 
az asztal körül állóknak és a nag\ érdeklődést 
úgy használta ki Bednárik, hogy egy százasba 
♦lefogadta* Gombos Károly alsönyárasdi gazdá­
val. hogy nem találja ki, hogy melyik lap alá ke­
rült a papirgolyó. A gazda vesztett, majd eg\ 
ujjbb százast tett fel. Mivel azt s elvesztette, ab­
ba akarta hagyni a játékot. Bednárik társa azon­
ban kiragadta kezéből a pénztárcát, majd Bedná- 
rikkal együtt elszaladt. A csendőrség tudomást 
szerzett a pléhkártyások garázdálkodásáról és ül­
dözőbe vették őket. Rövid hajsza után sikerült is 
mindkettőjüket elfogni. Kihallgatásuk során be­
ismerd vallomást tettek, mire t 1 tótt hazárdjáték 
és 1 . . . . . .  . . .
tak az érsekujvári járásbíróság fogházába. A 
bűnügyi nyilvántartóban megállapították. hog\ 
mindketten mint hivatásos bűnözők vannak nyil­
vántartva és Bednárik tizenkilenc esetben, társa 
pedig tizennégyszer volt már büntetve A két 
veszedelmes pléhkártyás felett a nyitrai kerületi 
bíróság fog ítéletet mondani.

Ha előfizetése nincs 
rendben —  rendezze!

»L£\ A1 ÚJSÁG* gazdasági kulturális és kritikai 
hetilap, megjelenik minden szerdán. — Főszer­
kesztő: Dr. STRASSER ELEMÉR Felelős szer­
kesztő és kiadó: AKÜCS ERNŐ dipl. agr. Szer­
kesztőség és kiadóhivatal: Léva, Stúr u. 3. Tele­
fon 19. Előfizetési dij: egészévre: 48.-—, félév­
re 24 . negyedévre 12.— Ké, egyes szám ára
1 — Ki. Három példány megtartása * 1 i éves előfi­
zetésnek számit Hirdetések tarifa szerint a ki­
adóhivatalban adhatók. Gyakori hirdetőknek en­
gedmény. Kéz rútokat nem adunk vissza. — A 
postabélyeg használatát a bratislavai posta- és 
távírda igazgatóság lévai feladóhellyel 109.976. V 
— 1934 szám alatt engedélyezve.

Nyomatott VADÁSZ FERENC könyvnyomdájában Érsekújváron.


	50

